685 **REI:** illius *Ec Ed Gc Pm Vf* | eius *Lf*.

QUAE: res *Ge*.

690 **QUAE PARTIBUS CARET:** quoniam secabilis *Er* | insecabilis est *Pb* | quoniam secabilis est *Pn* | quoniam idem cuncta sunt *Ec Ed Gc Pm* | quoniam idem consecuta sunt *Eb*.

CARET: non habet *Vb*.

695 **PARTEM CONATUR ADIPISCI:** Diuinitas omnia dona uirtutum in se continens, diuersis quidem modis censetur hominibus. Ipsa autem eius substantia una est, quia partitio in deo non est, sed integritas. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | Diuinitas omnia dona uirtutum in se continens, diuersis quidem nominibus censetur. Ipsa autem eius substantia una est. *Pq* | Vnam portionem summi boni, quam quaerit adipisci, non potest, quia in eo nulla est partitio, neque illam portionem assequitur, quam non cupit. Sicut ipse subiungit. *Ap Ck Ge Lh Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Vc* | (...) ibi portionem (...) sed est simul tota (...) tamen diuidant (...) propter haec quod dicit *Ed*.

700 **CONATUR:** temptat *Vb* | illa *Ps* | prauitas *Ba Bb* | prauitas humana *Lf Mh Pd* | homo *Ct*.

705 **ADIPISCI:** consequi *Fb Mo* | inuenire *Vb* | adquiri *Pp* | assequitur *Pd* | adprehendere *Eb Ec Gc Ka Lh Px Vh*.

NEC PORTIONEM – EST: ideo non est diuersa portio, sed simplex substantia *Ct Er Fb* | ideo non est diuersa portio, sed simplex substantia, quia in partibus non est *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | quia in deo nulla portio est, dum diuiditur *Pg*.

710 **PORTIONEM:** partem *To* | summi boni *Fd Ld Pd Pt* | partitionem uel diuisionem *On* | quam solam uult habere *Lh* | potest assequi, quia diuitiae nihil sunt sine potentia *Ga Ka Na Px Vh*.

QUAE NULLA EST: quia nulla portio ibi est *Vf* | nullam habet portionem *Cg Ps* | in deo *Pp* | in ea re *To* | in deo, quia inpartibilis est *Va* | quia in deo portio non est *Pq*

677 deponenti] deponendi *Ap Ge Pb Pn*. | partior] patior *Ap Pn*. | ueniat] < uenit *Ap*. 682 quae²] res quae *Ps*. | insecabilis] insectibilis *Ct*. 698 portionem] fortunam *Ge*; portunam(!) *Ap Pb*. 699 non potest] om. *Ap Ge Pb Pn*. | quia] om. *Pc*. | in eo] om. *Ap Ge Pb*; in ea *Ps*. | partitio] portio *Lh Pq Vc*. | illam...assequitur] illa portio *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*. 707 sed] quia *Ct*. simplex] simplex est *Ct*. 708 est²] est ideo sc· *Pn*. 711 quia] quod *Vh*. | sunt] \sunt/ *Na*; om. *Px*. 712 potentia] potentiae *Vh*.

III prosa ix

- 715 *Vc* | in deo nulla est partitio, sed integrum *Pc* | quia in deo partitio non est, sed integrum *Pk* | quia in deo partitio non est, ideo nulla portio in eo est, quia deus indiuiduus est *Pp* | quia indiuisibilis deus est, ideo nulla portio in eo est *Ec Gc Ka Lh Mb Px Vh* | in his singulis beatitudinem naturaliter non habet effectum *Ec Gc Ka (Lf)* | in qua ·i· beatitudine uera *Lf*.
- 720 **QUAE:** per se *Eb Ec Gc*.
NULLA: portio *Fd Ld Pt Vb* | Cum unam rem prae omnibus eligit quis nec illam, quam nimis amat, nec illam de qua nihil curat, acquirit, ut in sequentibus legitur. *Ec Gc Ka Lh (2x) Mb Px Va Vh*.
IPSAM: sufficientiam *Ap Ck Ge* | ideo sc· *Ck Ge* | rem *Bb Pq Vb* | assequitur *Pg* | partem *Ge Ps* | summam *Lb* | beatitudinem *Eb Ec Gc Pc* | summi boni *Vh* | summam rei *Ba* | unitatem uel perfectionem *Bd* | perfectam bonitatem *Af Fb Kc Mj Pb Pn Ps Ta To Vc* | perfectam bonitatem et plenam *Fd Ld Pt* | perfectam bonitatem uel summam beatitudinem *Lh* | quia in beatitudine nulla est diuisio *Lh* | rem ·i· beatitudinem *Ed Pm* | rem, ueram beatitudinem *Lf* | rem integram acquirit
- 725 ·i· non diligit deum ·i· quia non amat totum, quod est deus, et nulla pars est in deo, quia una simplexque substantia ·i· non acquirit ·i· quod uult de saecularibus multa bona ·i· honores et reliqua *Ap Ck Ps*.
- 730 **IPSAM:** portionem *Pd* | totam *Pg* | summam *Ka Mh* | unitatem *Vh* | unitatem omnium *Ga Ka Na Px Vh* | partem *Ck* | rem ·i· summum bonum *Cg* | quod unum et simplex est *Pp*.
- 735 **QUAM:** quam minime scit requirere *Pg*.
MINIME AFFECTAT: ne willot (OHG) *Ed Pm* | ne willota (OHG) *Lf* | quia ab aliis bonis non potest separari *Lh*.
MINIME: paruissime *Ap* | non *Ct*.
- 740 **AFFECTAT:** {{ }} *La* | cupit *Ap Cg Ck Ct Eb Ec Ed Gc Ge Lh Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ta Vc* | desiderat *Ap Bd Cg Fb Fd Ge Ld Lf Mb Mo On Pd Pf Pm Pp Ps Pt Px To Vh* | desiderare *Er* | diligit *Va* | appetit *Ec Gc* | praeparat *Ed Pd* | ipsa *Ps* | affecto frequenter afficio, hoc est appeto *Vb* | affecto, concupisco, desidero. Venit a nomine affectu et est frequentatiuum. *Cg* | quia summum bonum non sibi praeparat et quasi nunc cupit, dum illud inuestigando non inquit *Ap Ck Ct (Er) Ge Pb Pn Ps*.
- 745 **ASSEQUITUR:** inuenit *Vb* | consequitur *Ct* | acquiritur *Lf* | giwinnit (OHG) *Mh* | and na begit (OE dp) *Ck* | illa prauitas *Ps* | (...)deum diuidant *Ed* | supra *Lf*.
- 750
17. Quonam, inquam, modo? – Qui diuitias, inquit, petit penuriae fuga, de potentia nihil laborat, uilis obscurusque esse mauult, multas etiam sibi naturales quoque subtrahit uoluptates, ne pecuniam quam parauit amittat.
- 755 **QUONAM – MODO:** quali *Cg Vb* | quomodo *Ba Lf Pf* | certe *Ap* | sit illud *Ap Pb Pn* | sit istud *Fb* | quo fit illud *Ck Ge* | fit illud *Er Ps* | hoc s

717 indiuisibilis] inuisibilis *Ka Lh*. | deus] om. *Px*. | eo] ipsa *Vh*; ipso *Mb Px*. **718** non] om. *Ec Gc*. | effectum] affecto *Ka*. **721** unam] > unum *Mb*; omnia *Ka*. | rem] ex illis *Va*. | eligit] diligit *Lh(2)*. | quis] quamuis *Px*. | illam] illum *Mb*. **722** quam...illam] om. *Ka*. | nimis] animus *Ec Gc Lh(1)*. | amat] desiderat *Ec Gc Lh(1)*. | illam] illum *Mb*; illa *Lh(2)*; eam *Va*. | de qua] quam *Ec Gc*. | acquirit] < acquirat *Vh*; acquiritur *Lh(1)*; acquirat *Lh(2)*. **730** quia] quod *Ps*; non quia *Ap*. **731** una] uita *Ps*. **745** nunc] non *Ct*.

III prosa ix

- fit *Pg* | hoc contingit *Cc* | hoc euenit *Lh Ta* | ipsam affectat *Bd* | nansciscitur *Mh* |
 fit hoc, quod dicis *Ba Bb* | hoc ita fieri, ut non assequitur bea(titudinem) *Lf* |
 quomodo potens est qui penuria timetur *Eb Ec Gc*.
 760 **INQUAM:** dixi *Cg Fd Ld Pt* | aio *Lh Ta* | ut dixi *Vb* | ego Boetius *Pp* | dico *Pg* |
 Boetius *Mh*.
QUI DIUITIAS – PETIT: ut non sit pauper *Ga Ka Na Px Vh* | qui tantum diues esse
 cupit *Fd Ld Pt*.
QUI: ille *Pd* | homo *Ct*.
 765 **DIUITIAS:** una est de illis partibus *Eb Ec Gc Ka Lf*.
INQUIT: philosophia *Pp* | illa *Lf*.
PETIT: postulat *Vb* | inquirat *To* | quaerit *Lf*.
PENURIAE FUGA: per fugam penuriae *Ap* | propter fugam penuriae *Ap Ck Pb Pn*
Ps | ut penuriam et inopiam famis deuitet *Ap Ck Ct Er Fb Ka Pn Ps* | ut penuriam
 770 fugiat *Eb Ec Lf Pq* | ut penuriam fuget *Pk Pp Vc* | ut pecuniam(!) fuget *Pc* | ut
 fugiat penuriam, uel indigentiam *Lh* | ut fuget a se penuriam paupertatis *On* | fugit
 penuriam *Ck Ge* | ut effuget penuriam *Va* | ut effugiat penuriam *Vh* | ut fugiant
 penuriam *Gc* | ut est fugiat penuriam *Mb*.
PENURIAE (PENURIAM Vc): paupertatis *Ap Ck Ge* | paupertatem *Lf* | fames *Vb* |
 775 indigentiae *Af Fd Ld Pd Pt* | egestate *Lb* | inopiae *Ct* | rei familiaris necessitas *Lh* |
 Penuria dicitur indigentia familiaris rei. *Ap Ck Ge Pb Pn* | Penuria dicitur
 indigentia, et rei familiaris necessitas. *Af Bc Fb Fd Kc Ld Mj Mo Pp Ps Pt Ta To*
Vd Vf | quomodo potens, qui penuriam timet *Ka*.
FUGA: agit *Ba Bb* | pro sc. *On* | ablatius *Af* | ex *Ec Gc Ka Lf*.
 780 **DE POTENTIA NIHIL LABORAT:** tantummodo de diuitiis *Vf* | ut uelut esse potens *Fd*
Ld Pt | ut potens uideatur et magnificus habeatur a populis *Ap Ck Ct (Er) Fb Ge*
Pb Pn Ps | ut ciues et negotiatores *Af Cg Fb Fd Kc Ld Lh Pc Pk Pp Pq Ps Pt Ta*
To Vc | sicut negotiatores *Pg* | ut negotiatores *Pp Va* | ut negotiator *Pc Pk Pq Vc* |
 (...)otens esse possit. Quomodo potens est, qui penuriam timet? *Lf* | (...) esse cupit,
 785 et non potens, omnia (...) seruat, et nemini dis(...) ut uenerandus et cla(...) habeatur
Lf.
LABORAT: curat *Lh Ta* | quamuis illi sic uideatur, ut inde potens sit *Eb Ec Gc Ka*
Lf.
UILIS: abiectus *Ap Ck Ct Fb Ge Pb Pn Ps Vd* | irreuerendus *Ec Ed Gc Ka Lf Pm* |
 790 ignobilis *Lh* | Omnis qui pecuniam congregare uult, paruo cibo utitur. *Ta* | uilis,
 contemptus, sine honore, obscurus, ingloriosus *Lh* | humilitate poscendi uilescit
Eb Lf.
OBSCURUSQUE: illecebris (!) *Ap Ck Ge Pm Pn Ps* | incelebris *Ct Ec Ed Fb Gc Ka*
Lf | dedecus *Vc* | ignotus *Pd Pg* | de nobilitate ignobilis *Cg* | dedecus sine gloria *Lh*
 795 | unmarer (OHG) *Lf* | ut wasco (OHG). de hosp[] (Ga) *Na*.
MAULT: quam famosus *Pf* | quam laudabilis *Bd* | magis *Cg* | magis uult *Ba Bb Lh*
Pg Pp Vh | manus uult *Ge* | magis quam potens *Eb Ec Gc Ka Lf* | quam potens *Va* |
 Nonnullus qui pecuniam congregare mauult, paruo cibo utitur. *Ec Gc Ka Lh* |
 quam cognitus ab aliis *Ap Ck Ct Fb Ge Pb Pn Ps Vd* | qui non habet, qui
 800 claritudinem magis uult *Vb*.

759 penuria] penuriam *Gc*. 769 inopiam] opiam *Er*. | famis] om. *Ct Ps*. 776 Penuria²] om. *Ta*.
 dicitur²] om. *Bc Ta*. 777 indigentia] iniuria *To*. | et] om. *Vf*. | necessitas] om. *Vf*. 780 uelut]
 uelit *Fd*. 781 uideatur] om. *Ct Er Fb*. | habeatur] uideatur *Pb*. | a] in *Ct*. | populis] populo *Fb*;
 populis fugit potentiam *Ap*. 782 ciues] cuius *To*; sunt ciues *Pp*. | et] om. *Fb Ps*; uel *Cg Lh Pc Pk*
Pp Pq Vc. 787 sic] om. *Lf*. | inde] < unde *Gc*; unde *Ka*.. 799 quam] quem *Pn*.

III prosa ix

MULTAS: et *Pg* | non solum *Lh* | per quam naturam patitur homo *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.

SIBI: a se *Va*.

NATURALES – UOLUPTATES: utpote negotiatores, qui subtrahunt sibi somnum et potum et cibum pergentes de regno ad regnum *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps* | Nonnulli qui effugere penuriam, nituntur paruissimo cibo uel potu utuntur. *Mb Px Vh* | superfluas *Lh* | quibus indiget natura *Ed Lf Pm* | cibo, potu, ueste *Lf* | somnum cibumque *Ga Na Px* | somnium cibumque *Vh* | cibum uel potum somnumque quibus indiget natura *Ka* | paruo cibo et potu, quia auarus numquam uoluptate laetatur *Pp* | somnum, cibum, sine quibus nemo delectabilem ducit uitam *Eb Ec Gc Ka Lh Pc Pk Pp Pq Va Vc* | sine quibus natura non potest stare *Vf* | Naturales uoluptates dicit dormire, manducare, bibere, sine quibus natura non potest constare. Sunt autem uoluptates naturales: organum omnisque musicae artis suauitates. *Lh* | Naturales dicit sine quibus natura non potest constare, quae sunt indormire, manducare, bibere. Sunt autem uoluptates non naturales ut organum omnisque musicae artis suauitas. (*Af*) *Ap Bc Ck Fd Ge Ka Kc Lc Ld Mj Pb Pn Pp Ps Pt Ta Vd (Vf)*.

QUOQUE (UEL QUE Ga): uel que *Na* | quoque *Ga*.

SUBTRAHIT: subripit *Ct* | ætbret (OE dp) *Ck* | ipse *Ps*.

UOLUPTATES: libidines *Vb* | delectationes *Fd Ld Pt*.

NE (\NE/ Ga): ad hoc *Ba Bb*.

QUAM PARAUIT: sibi adquisiuit *Ct Fb* | quam sibi adquisiuit *Ck Er Ge Ka Pb Pn Ps* | quam quaesiuit *Cg* | ne pauper inde eueniat *Fd Ld Pt*.

PARAUIT: congregat *Bb Ka* | congregauit *Ba Eb Lf* | adquisiuit *Ap Ed Ga Lf Na Px Va Vh* | praeacquisiuit *Eb*.

AMITTAT: perrauit(!) *Vb* | perdat *Cg Ge Pg Va* | dimittat *Cg Ge* | dissipando *Lh* | haec acquirendo ·i· pecunia em[en]do *Lf*.

830 18. Sed hoc modo ne sufficientia quidem contingit ei quem ualentia deserit, quem molestia pungit, quem uilitas abicit, quem recondit obscuritas.

HOC MODO: tali modo *Vb* | ut congreget diuitias *Vd* | tali modo sc· ut congreget diuitias et subtrahat sibi somnos et cibum et potum et cetera *Ck Ge Pn Ps* | subtrahendo naturales uoluptates, quia si unum habuisset, omnia pariter haberet *Vh* | quod diuitias petit, penuriae fugiunt *Eb Ec Gc Ka Lf* | (...) subtrahit natur(...) (...)tates, ut uerbi gratia (...) suis rebus acquire(...) se satiet *Lf*.

HOC: tali *Ap Er Fb Pb* | fit hoc *Pg* | isto *Ed*.

NE (NEC Pg): ut *Pg* | nec *Lf* | nec sibi sufficiens umquam erit *Fd Ld Pt*.

840 **QUIDEM:** saltem *Cg Ps*.

CONTINGIT: euenit *Vb* | ne giwirdit (?) (OHG) *Lf* | ne gizimit (OHG) *Ka*.

804 somnum] somnium *Ap Pb Pn*; om. *Ct*. 805 et] om. *Ct*. | pergentes] pergente *Ct*. 810 somnum] summum *Pp*; sonnum *Pc*; somnum et *Eb Ec Gc*. | cibum] cibum quaeque *Ka Lh*. nemo] om. *Ec Gc*. | delectabilem] delectabiliter *Pq Vc*. 814 Naturales] naturalis *Bc*. | quibus] om. *Kc*. | constare] substare *Ap Ck Ge Pb Pn*. | quae] ut *Lc*. 815 indormire] ut dormire *Ap Ck Ge Pb Pn*; > ut dormire *Ps*; dormire *Fd Ka Lc Ta*. | indormire manducare] in manducare dormire et *Mj*. | indormire...bibere] in dormiendo manducando et bibendo *Vf*. | manducare] et manducare *Lc*. | bibere] et bibere *Af Fd Kc Lc Ld Pp Ps Pt Vd*. 816 omnisque] omnis *Vf*. suauitas] suauitatis *Fd Vf*. 833 modo³] om. *Pn Ps*. 834 somnos] sonum *Ge*. 836 fugiunt] f{...} *Lf Ka*.

III prosa ix

- EI:** homini *Ba Bb Ct* | demu (OHG) *Lf* | qui diuitias amat *Va* | qui diuitias solummodo amat *Cg Fb Lh Pb Pc Pk Pp Pq Vc*.
- 845 **UALENTIA:** potentia *Af Ap (2x) Ba Bb Cg Ck (2x) Ct Eb Ec Ed Fb Fd Ga Gc Ge (2x) Ka Kc Ld Lf Lh Mh Mj Mo Na Pb (2x) Pc Pd Pf Pg Pk Pm Pn (2x) Pp Pq Ps (2x) Pt St Ta To Vc Vf Vh (2x)* | potestas *Vb* | fortitudo *Ap Cg Ck Ct Er Fb Mo Pn* | facultas *Eb Ec Gc Lh Px Vh* | robor *Ap (2x) Ck Pb Pn* | ualitudo corporis *Mb* | potentia uel uires { { }} *On* (p. 105) | quia si haberet, nullomodo uolet pecuniam fugere *Ap (2x) Ck Pb Pn Va*.
- 850 **DESERIT:** hominem *Ct* | (...)ossibilitas eius (...) et sua facultas *Ed*.
QUEM: et *Cc*.
- MOLESTIA:** anxietas *Af Ap (2x) Ck (2x) Ct Fb Fd Ge (2x) Ka Kc Ld Mo Pb (2x) Pd Pg Pn (2x) Pp Ps (2x) Pt Ta To Vf* | qui laetitiam(!) *Vb* | sollicitudo *Cg Pb Ps Va* | auaritia *Fd Ld Pt* | cura *Pq* | angustia *Bd* | amittendae pecuniae *Ba Bb Eb Ec Gc Lh Mj Px Vh* | commitendae pecuniae *Mb* | ne diuitias amittat *Pp* | quia auarus numquam uoluptate laetatur *Ck Fb Ge Lh Pc Pk Pn Pq Ps Vc* | quia auarus uoluptate potus atque ciborum numquam laetatur *Ap* | (...) metus aut pudor est umquam properantis auari *Ef* | Augustinus dicit quid est malum nisi priuatio boni et uitium boni? *Vb*.
- 855 **PUNGIT:** stimulat *Ap Cg Ck Ct Er Fb Ge Mo Pn Ps* | mordit *Ta* | mordet *Lh* | figit *Ct* | derð (OE dp) *Ck* | egilit (OHG) *Ka Lh* | stimulat ad imitandam pecuniam *Ka* | ad omittendam pecuniam *Lh* | quia semper perdere timet *Pb* | quia naturales sibi subtrahit uoluptates *Ec Ed Gc Ka Lf Pm* | quia uoluptate non fruitur *Ga Ka Lf Na Px Vh* | ut uerbi gratia, molestum est eis suis rebus acquirere, unde esurientem se faciet *Ec Gc Ka*.
- 860 **QUEM:** et *Cc*.
- UILITAS ABICIT:** qui nomen reicit *Vb* | non est clarum *Mj* | non est clarus *Lh Mb Px Vh* | ut non sit clarus *Eb Ec Gc Ka* | quia non est clarus *Ba Bb* | quod non est clarum cum laude *On*.
- 865 **UILITAS:** ignobilitas *Cg Va* | irreuerentia *Eb Ec Ga Gc Ka Lf Na Pm Vh* | quia auarus numquam clarus incedit *Pg* | quia auarus numquam clare incedit, nec bonae est famae *Ap Ck Ge (2x) Lh Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Vc*.
ABICIT: deponit *Vf* | humiliat *Pq* | abscondit *Ka* | abiectum facit et despicabilem *Lf*.
- 870 **QUEM RECONDIT OBSCURITAS:** quia sine dignitate mauult esse *Ap Ck Fb Ge (2x) Pb Pc Pk Pn Pp Ps Va Vc* | quod non est celebris *Lh*.
QUEM: et *Cc*.
- RECONDIT:** abscondit *Ap Ck Ct Er Fb Ge Lh Pb Pn Ps Ta* | tegit *Vb* | deprimit *Pd* | recondi facit *Lf*.
- 875 **OBSCURITAS:** ignobilitas *Cg Fd Ld Pd Ps (2x) Pt* | claritudo *Eb Ec Ga Gc Ka Na Vh* | inertia *Lh* | incelebritas, unmari unliumunt (OHG) *Lf* | quia non est celebris *Pq Ps Vc* | quia non est reuerendus *Ba Bb Lh* | qui non est gloriosus *Lh* | quia non est clarus *Va* | nescit eius nomen praedicabile, quia non est celebris *Ap Ck Ge Pb Pn* | nescit enim eius nomen praedicabile *Ct Er Ps* | nescit eum nomen praedicare

848 quia] quam *Va*. | uolet] uoluisset *Ap(2) Pb*; uellet *Va*. | pecuniam] pe\cu/niam *Ap(2)*; om. *Pb*. 849 fugere] fugeret *Ap(1)*; om. *Pb*. 855 auarus] auaro *Ck Ge*. 856 uoluptate] in uoluptate *Fb*. 862 naturales] naturalis *Gc*. 863 uoluptates] om. *Lf*. | quia] qui *Lf*. 864 molestum] molestia *Gc*; > molestiam *Ec*. | eis] ei«:» *Gc*. 865 faciet] faciat *Ec*; < faciat *Gc*. 871 bonae] bona *Ck Ge(1)*. 872 famae] formae *Lh*. 875 mauult] uult *Fb*; non uult *Pc*. 881 quia] quod *Vc*. 884 nescit¹] ne sit *Ct*. | enim] om. *Er*.

III prosa ix

885 *Fb* | ut non sit omnibus notus cum laude *On* | quia non uult a pluribus sciri *Fd Ld Pt*.

890 19. Qui uero solum posse desiderat profligat opes, despicit uoluptates honoremque potentia carentem, gloriam quoque nihili pendit.

QUI – DESIDERAT: hoc est qui potentiam appetit tantummodo *Ap Ck Ct Ge Pb Pn Ps* | hoc est potentiam habere *Vb* | Solam potentiam sine ceteris partibus quaerit. *Ec Gc Ka* | solam potentiam habere sine (cae)teris partibus et reliqua *Lf*.

895 **QUI:** ille *Pg*.

SOLUM POSSE: solam potentiam *Ba Bb Bd Fd Ld Mb Pd Pt Vf*.

SOLUM: tantummodo *Fb Pc* | qui petit tantummodo *Er*.

900 **POSSE:** potentiam *Cg Er Fb Lh Pb Pk Pn Pp Pq Ps Va Vc Vh* | esse potens *Pg* | ut possit *Pp* | ut potens sit *Ec Gc Ka Lh Mj Px Vh* | infinitiuus modus *Ec Gc Ka Lh Px Va Vh* | (Honor) est potentia (car)entem, sicut est fama ho(mi)nis, et qui potentiam desiderat cum labore, (de)bet eam acquirere. *Ed* | Potens est et non diues, be(...) (...)buit omnia (...) ut (...) teneat. *Lf*.

DESIDERAT: appetit *Fb* | quaerit *Lf Mb*.

905 **PROFLIGAT OPES:** a se *Vh* | quia qui uult potens uideri, necesse est opes diminuatur *Ap Ck Ge Pc Pk Pn Pp Pq Ps Vc* | qui uult potens fieri necesse est eum opes tribuere *Eb Ec Gc Ka Lh Mb (Px) Vh* | Haec ideo facit, quia tota delectatio et desiderium eius in sola potentia habenda est. *Ec Gc Ka Lf*.

910 **PROFLIGAT:** deperdit *Ck Ge Pn* | disperdit *Mb Vf* | dilapidat *Af Fb Fd Kc Ld Lh Pp Ps Pt Ta To* | delapidat *Pp* | dilapidet *Mj* | dispergit *Ba Bb Cg Lh On Pc Pf Pk Pp Pq (2x) Vc* | distribuit *Pg* | uastat *Bd* | erogat *Cg Lh Pb Pc Pk Pp Pq (2x)* | erogat aliis *Ap Ck Ct Er Ge Pn Ps* | erga alios *Fb* | repellit *Ec Gc Lh Px Vb Vh* | reppulit *Ed* | dispendat *Pm* | dispensat *Cg Ec Ed Ga Gc Ka Lf Na Va Vh* | prodigit *Ck Pn* | donat *Pf* | dissipat *On* | obtruncat *Vb* | dispartiat *Fd Ld* | spargit. dat *Lb* | abicit *Cg Ed* | abiecit *Lh* | dispertit et consumit *Px* | consumit *Ka Na Vh* | dælð (OE dp) *Ck* | homo *Ct* | profligat, prodigit, deperdit et est tractum uerbum ab affligendo et ad perniciem interitumque deducendo. Quidam intellegunt profligata terminata, expleta, sed illud est magis proprium, quod supradictum est. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.

915 **DESPICIT:** contemnit *Ap Cg Ck Ct Eb Er Fb Ge (2x) Ka Lh Mb Mo Pb Pn Ps Ta Vh* | spernit *Vf* | refugit *Fd Ld Pt* | abicit *Ge* | nihili pendit *Mb* | qui quaerit potentiam *Mj* | ut Alexander magnus *Mh*.

UOLUPTATES: libidinem *Eb Fd Ka Ld Lf Pt* | corporis *Eb Ed Ga Ka Lf Na Pm Vh*.

925 **HONOREMQUE POTENTIA CARENTEM:** Honorem carentem gloria appellat cumulum et summam auri et argenti, qui cumulus tantummodo iacens potentiam erogationis non manifestat aliis. *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps* | cumulum absconsi auri *Cg Lh Pc Pk Ps Vc* | cumulum absconsi auri, uel tale aliquid *Pp* | aurum uel tale aliquid (*Af*) *Fb Fd Kc Ld Lh Ps Pt Ta To Vf* | ut magis terribilis appareat, quod honorem accipiat *Va* | Caret honor potentia et haec per uirtutes et per labores plurimos debet acquiri. *Vh*.

885 sciri] scire *Fd*. 892 hoc] id *Pb*. | hoc...qui²] om. *Ct*. 904 qui] om. *Pk Pq*. | uideri] om. *Vc*; esse *Ap Ck Ge Pn Pq Ps*. | diminuatur] dimittat uel diminuatur *Pp*. 905 qui] quia *Lh*. | eum] cum *Lh*. 906 tribuere] distribuere *Lh Mb Vh*. 907 est] om. *Ka*. 915 deperdit] deperdidit *Ap Pb*. ab] om. *Ap Ge Pb*. 916 interitumque] et interitum *Ge*. 923 et summam] om. *Ct*; (...) summum *Er*. | iacens] uno in loco iacens *Ct Er*. | potentiam...924 erogationis] erogationes *Ct*. 924 aliis] in aliis *Ct*. 925 uel²] et *Vf*. 926 aliquid] aliud *Pt*.

III prosa ix

930 **HONOREMQUE:** despicit *Ct Lf Pg* | corporis *Px* | Multi aliis honorem impendunt. *Eb Ec Gc Ka Lh Vh.*

POTENTIA: ablatius *Lh* | regno *Ed Ka Lf Pm* | (hertuo)me (OHG) *Lf* | sine regno *Ga Na Px Vh* | non territi potentia *Lh Vh* | quia qui nimium cupidus fuerit, omnimodis potentia carebit *Fd Ld Pt.*

CARENTEM: non habentem *Vb.*

935 **GLORIAM:** laudem *Cg Fd Ld Ps Pt* | ciuium *Ga Na Px* | diuitiarum *Lh* | ut aliquid magnum faciat, unde gloriam capiat *Ec Gc Ka Lh Mj Px Va Vh* | ut aliquid uiriliter agat, pro quo gloriam ab hominibus captet *Lh Pc Pk Pp Pq Ps Vc* | ut aliquid uiriliter faciat, unde ab hominibus gloriam captet *Ap Ck Ct Er Ge (2x) Pb Pn* | (...)gloriam quae a rumo(...) praecellit hominum (...)ditorum *Ed.*

940 **QUOQUE:** similiter *Lf.*

NIHILI PENDIT: parui pendit *Lh Pp Ta* | uili sc. homo *Ct* | pro nihilo habet *Ba Bb Pg* | pro nihilo ducit *Fd Ld Ps Pt Va* | pro nihilo reputat *Ap Pb Pn* | contendit pro nihilo *Cg* | pro nihilo estimat *Lf* | (...) esse cupit *Lf.*

945

20. Sed hunc quoque quam multa deficient uides; fit enim ut aliquando necessariis egeat, ut anxietatibus mordeatur, cumque haec depellere nequeat etiam id quod maxime petebat, potens esse, desistat.